UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ ĐẮK SOM       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-VP        Đắk Som, ngày 09 tháng 5 năm 2025
V/v tổ chức góp ý kiến toàn bộ nội dung

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

        điều của Hiến pháp năm 2013

Kính gửi:  - Đảng ủy – HĐND xã;

  - Mặt trận và các đoàn thể xã;

- Toàn thể cán bộ, công chức xã;

  - Người hoạt động không chuyên trách xã;

  - Các đơn vị đóng chân trên địa bàn; các đơn vị trường

học;

  - Trưởng các thôn, bon.

 Thực hiện Công văn số 2910/UBND-NC ngày 08/5/2025 của tỉnh Đắk Nông về

triển khai Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 về tổ chức lấy ý kiến

nhân dân về sửa đổi Hiến pháp năm 2013.

 Ủy ban nhân dân xã có ý kiến như sau:

 I. ĐỐI TƯỢNG LẤY Ý KIẾN

 - Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã;

 - Nội dung lấy ý kiến:

 + Lấy ý kiến Nhân dân, toàn thể cán bộ, công chức về toàn bộ dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2013, bao gồm: Ý kiến về bố cục dự thảo Nghị quyết; ý kiến về nội dung dự

thảo Nghị quyết; ý kiến về kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết.

 II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN

 1. Hình thức: Cá nhân có thể góp ý trực tiếp trên ứng dụng VNeID trên điện

thoại thông minh của mình, cổng thông tin điệ tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử

Chính phủ, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Trang TTĐT phổ biến, giáo dục pháp luật

của tỉnh Đắk Nông hoặc gửi ý kiến bằng văn bản đế cơ quan có thẩm quyền tổng hợp ý

kiến của Nhân dân.

 - Thời gian lấy ý kiến đến hết ngày 23/5/2025

 2. Kính đề nghị Đảng ủy xã chỉ đạo, Mặt trận; các đoàn thể và các chi bộ

trực thuộc cùng vào cuộc tuyên truyền, vận động hội viên thuộc quyền quản lý của hội

mình tham gia góp ý vào dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Đồng thời, cùng tham gia

thực hiện tại các thôn, bon.

 3.  Đề nghị toàn thể CBCC xã; người hoạt động không chuyên trách xã:

Gương mẫu đi đầu trong việc góp ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.

Đồng thời tuyên truyền người thân gia đình mình cùng thực hiện góp ý kiến.

 4. Giao Văn hóa – xã hội (Giao cho Bà Trần Thị Thanh) Phụ trách công tác văn

hóa thông tin đăng tải nội dung này trên hệ thống Trang TTĐT xã; loa truyền thanh xã

02 lần/ngày đến khi kết thúc việc lấy ý kiến để nhân dân thực hiện.

5. Giao công chức Tư pháp – hộ tịch: Ông Cao Xuân Vương chủ trì phối hợp

với ông K’ Liêng và bộ phận có liên quan khác hướng dẫn nội dung lấy ý kiến, làm đầu

mối theo dõi, đôn đốc trong quá trình lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm

2013.

6. Giao ông Nguyễn Đình Phú, Tài chính – Kế toán: Chủ trì tham mưu

UBND kinh phí hỗ trợ các tổ tham gia thực hiện (nếu có) đảm bảo đúng quy định.

 7. Giao Công an xã Đắk Som

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng – thống kê tham mưu phân công nhiệm vụ chi

tiết từng thành viên phụ trách thôn, bon; tham mưu UBND tổ chức cuộc họp để phân

công nhiệm vụ và hướng dẫn nghiệp vụ cho 09 thôn, bon.

- Trên cơ sở góp ý kiến của Nhân dân, tổng hợp số lượt công dân tham gia góp ý

kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến nhân về

cấp có thẩm quyền đúng thời gian quy định trước 23/5/2025.

 8. Các đơn vị đóng chân trên địa bàn xã; các đơn vị trường học: Tuyên

truyền đến cán bộ, viên chức thuộc quyền quản lý của mình trực tiếp tham gia góp ý

kiến đối với nội dung dự thảo Nghị quyết quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.

9. Giao trưởng các thôn, bon

- Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân tại địa bàn thôn, bon mình thực

hiện góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân gửi về UBND xã (qua Công an

xã) trước ngày 20/05/2025.

10. Giao ông Lê Ngọc Thuận, PCT. UBND xã: Trực tiếp chỉ đạo, điều hành

nội dung công văn này đến kết quả cuối cùng, đảm bảo thời gian theo quy định.

Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:               CHỦ TỊCH
- Như kính gửi;
- TT. Đảng uỷ xã; TT. HĐND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;

- Mặt trận và các đoàn thể;

- Toàn thể CBCC xã;

- Các chi bộ trực thuộc;

- Lưu: VT, VP.            Lê Văn Đại

		2025-05-12T16:10:25+0700

		2025-05-12T16:25:48+0700

		2025-05-12T16:25:48+0700